

PROTOKÓŁ Nr VIII/2015

z sesji Rady Gminy Grunwald odbytej w dniu **24 kwietnia 2015r.**
w sali posiedzeń Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie.

Początek obrad godz. 9⁰⁰.

Zakończenie obrad godz. 12³⁰.

Przewodniczył: Pan Ryszard Bala – Przewodniczący Rady Gminy.

Ustawowy skład rady: 15 radnych.

Obecnych: 14 radnych w/g załączonej listy obecności.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 1).

Nieobecny: radny Stanisław Zaboroś.

Ponadto w sesji udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk – Wójt Gminy
 2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
 3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy
 4. Józef Podolak – Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie
 4. Adam Szczepkowski – przedstawiciel Izby Rolniczej
 5. Sołtysi i mieszkańcy Gminy Grunwald
(lista obecności w załączeniu – zał. nr 2).
- Podjęto uchwały od nr 45 do nr 47.

Ad pkt 1. **Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala** dokonał otwarcia VIII sesji Rady Gminy, po czym stwierdził quorum, przy którym Rada Gminy może obradować i podejmować prawomocne uchwały.

Następnie powitał radnych i zaproszonych gości.

Poprosił o przedstawienie się nowo wybranych sołtysów. Pogratulował wyboru nowym sołtysom i członkom rad sołeckich. Życzył owocnej pracy i wytrwałości w spełnianiu obowiązku sołtysa przez całą kadencję.

Ad pkt 2. Porządek obrad VIII sesji Rady Gminy został przyjęty w głosowaniu jawnym – 14 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – w/g następującego wyszczególnienia:

Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.

1. Przyjęcie porządku obrad
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady Gminy.
3. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie za 2014 rok.
4. Sprawozdanie Wójta z działalności między sesjami.
 - a) informacja na temat realizacji przepisów o utrzymaniu czystości i porządku w gminie,
 - b) informacja o stanie dróg gminnych po zimie oraz planowanych remontach,
 - c) informacja o przetargach ogłaszanych przez gminę.
6. Kultura fizyczna i sport – ocena obiektów i działalności na terenie Gminy Grunwald.
7. Podjęcie uchwał przez Radę Gminy:
 - a) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2015 – 2025;
 - b) w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2015 rok;
 - c) w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Grunwald.
8. Interpelacje i zapytania.
9. Wolne wnioski.
10. Zamknięcie sesji.

Ad pkt 3. **Przewodniczący Rady Gminy - Pan Ryszard Bala** poinformował radnych, że zapoznał się z treścią protokołu VII sesji. Protokół był wyłożony do wglądu przy liście obecności. Znajduje się w biurze rady i zawsze można zapoznać się z jego treścią.

Przewodniczący Rady Gminy - Pan Ryszard Bala wnioskował o przyjęcie protokołu z VII sesji Rady Gminy bez odczytywania.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 14 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – przyjęła bez odczytywania protokół z VII sesji Rady Gminy.

Ad pkt 4. **Dyrektor GOK – Pan Józef Podolak** - przedstawił sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie za 2014 rok.

(Sprawozdanie w załączeniu – zał. nr 3).

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – oferta przedstawiona za 2014 rok jest dosyć bogata. Trzeba zachęcić mieszkańców do udziału w tych imprezach, żeby te imprezy wprowadziły integrację środowisk z różnych miejscowości, pozwoliły ludziom zakosztować tej rozrywki na szczeblu gminnym.

Ad pkt 5. **Wójt – Pan Henryk Kacprzyk** - od ostatniej sesji dużo się działo. Najważniejszą inwestycją jest budowa kanalizacji w Dylewie, wykonano około 70% tej inwestycji. Następnie firma przejdzie do miejscowości Zybułtowo. Część osprzętu jest już dowieziona. Będzie realizowana budowa kanalizacji w Zybułtowie. Przed nami jeszcze jedno zadanie czyli realizacja kanalizacji w większej części miejscowości Szczepankowo, dotyczącej bloków. Prowadzimy remont hydroforni w Łodwigowie, więcej kosmetyczny, doprowadzenie do kultury tej hydroforni, została rozbudowana, zostały zwiększone jej możliwości, jeżeli chodzi o technologię uzdatniania wody. W chwili obecnej identyfikujemy działkę, jaka jest duża, chodzi o to, żeby zgłosili się do mnie ludzie, którzy bezumownie w tej chwili użytkują. Musimy ustalić warunki dalszego użytkowania bądź wziąć pod uwagę rekultywację tej działki. Również robiony jest remont świetlicy w Łodwigowie, budynek w stanie dosyć trudnym, ale jeżeli chodzi o funkcjonowanie świetlicy, to nic nie zagraża bezpieczeństwu.

Odbywają się remonty dróg gruntowych. Równiarka pracuje na terenie gminy, pracuje dosyć intensywnie. Wyremontowano około 30 km dróg gruntowych.

Przygotowujemy się do przetargu na budowę chodnika w Marcinkowie. Jest tam materiał zgromadzony. Zakres robót po wszelkich ustaleniach zwiększył się prawie dwukrotnie, dlatego prowadzone są rozmowy z Zarządem Dróg Wojewódzkich nad sposobem wykonania budowy tego chodnika. Jest tam sporo robót telekomunikacyjnych, odwodnieniowych i innych. Przetarg wskaże, ile ta inwestycja będzie warta i ewentualnie się do tego przygotujemy i przedstawię to na następnej sesji rady gminy.

Byliśmy z Dyrektorem GOK na spotkaniu w Narodowym Centrum Kultury. Było to spotkanie z Dyrektorem Narodowego Centrum Kultury związane z organizacją imprezy grunwaldzkiej. Wszystko jest już dopięte, jeżeli chodzi o rok 2015.

Najważniejsze prace to wybory sołeckie, które przeprowadzono w 16 sołectwach, do przyszłej środy zakończymy te wszystkie zebrania.

Była przeprowadzona kontrola w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Dylewie. Czekamy na zwrot protokołu. Jeżeli protokół będzie zwrócony, wtedy wydam zarządzenia pokontrolne i też będę o tym informował.

30 kwietnia będzie Walne Zgromadzenie Związku Gmin. Będą omawiane sprawy podwyżki cen o 1,50 zł na selekcionowanych śmieciach i o 2,- zł za

nieselekcjonowane. Zarząd Związku chce zmienić naliczanie za śmieci, im większa rodzina, tym opłaty niższe.

Jeżeli chodzi o przetargi, został ogłoszony przetarg na wykonanie kanalizacji – wygrała Spółka PEKUM z Olsztyna i na remonty dróg gminnych, dwa przetargi, 95,- zł za godzinę plus vat i przetarg na dzierżawę działki gminnej nr 80 obręb Gierzwałd i drugi przetarg na najem sklepu w Łodwigowie i pierwszy przetarg na sprzedaż lokalu po sklepie w Domkowie, nikt się nie zgłosił.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – jednym z punktów była informacja na temat realizacji przepisów o utrzymaniu czystości i porządku w gminie - jak zamierza Pan rozwiązać problem utrzymania czystości i porządku w miejscach powszechnie dostępnych, które są poza posesjami mieszkańców Gminy Grunwald?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o majątek komunalny gminy, to takie sprawozdanie jest załączone do sprawozdania budżetowego gminy. Tych nieruchomości gminnych jest niewiele. Porządek na przystankach będących własnością innych podmiotów, powinien być utrzymany przez te podmioty. Budżet Starostwa Powiatowego jest tak minimalny, że na to nie mają środków, wchodzą w porozumienia z nami, my staramy się ze względu na to, żeby gmina była w miarę czysta swoimi ludźmi pracującymi w Referacie Gospodarki Komunalnej te porządki przeprowadzać. W większości my nie jesteśmy odpowiedzialni za te miejsca. Za mienie komunalne, mówię tu o boiskach, mieniu przyległym do szkół i szkoły odpowiadają dyrektorzy szkół. Za obiekty sportowe, strażnice, świetlice, które są użytkowane, są w dobrym stanie.

Mamy duże kłopoty z ustaleniem tych, którzy zanieczyszczają drogi, pobocza. Mam duże kłopoty z ustaleniem tych którzy zanieczyszczają te miejsca. Bardzo ważna jest tutaj edukacja ekologiczna i zwracanie uwagi przez wszystkich. Wystarczy egzekwować uchwałę o utrzymaniu czystości w gminie. I to będziemy egzekwować. Jeżeli chodzi o przeprowadzenie kontroli na posesjach, nie ma kompetencji wójt ani straż wchodzić na posesję, żeby sprawdzić co się dzieje. Wzrost estetyki następuje duży przy budowie chodników, przy wzroście świadomości społecznej.

Zaleciłem zakup koszy na przystanki przy drogach, zobaczymy jak długo postoją. Jest szeroki zakres uchwały o opiece nad zwierzętami bezdomnymi, bo są nagminnie podrzucane, to jest całkiem inny temat i bardzo kosztowny dla gminy.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ze swojej strony cały czas utrzymuję wprowadzenie ewidencji i opłaty za psy, bo te wałęsające się psy, to nie tylko podrzucone, ale i naszych mieszkańców. Należy psy czipować lub prowadzić ścisłą ewidencję przy szczepieniach psów.

Ad pkt 6. **Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik** przedstawił informację na temat kultury fizycznej i sportu – oceny obiektów i działalności na terenie Gminy Grunwald.

(Informacja w załączeniu – zał. nr 4).

Radny – Pan Zbigniew Napłoszek – jeżeli chodzi o boisko pełnowymiarowe w Zybułtowiu, nie wiem czy Pan ostatnio był?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – na komisjach rozmawialiśmy, że te duże boiska nie mają sensu, nie ma tyle młodzieży, trzeba pomyśleć o mniejszych boiskach 30 x 60, bramki 5 x 2.

Radny – Pan Zbigniew Napłoszek – czy te mniejsze boiska ubrane są w jakieś ramy czasowe?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik - rozważamy boiska trawiaste, to jest mniejszy koszt, a jeżeli chodzi o boiska z sztuczną nawierzchnią trzeba poczekać jak będą środki, ale to nie tak szybko, koszt większy, ale koszt utrzymania mniejszy.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – jaki będzie koszt całego boiska?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – około 180 tys. złotych.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – mam nadzieję, że sołtysi wraz z radami sołeckimi wezmą w tym roku pod opiekę obiekty sportowe, a w przyszłym roku z funduszy sołeckich można zagospodarować te boiska, żeby można na nich bezpiecznie uprawiać sport, to jest kwestia do rozważenia, bo obraz takiego boiska z okna samochodu, kiedy się przejeżdża koło takiego boiska jest raczej smutny.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – czy słupki od siatkówki można przenieść na plac do parku, czy trzeba mieć specjalne zezwolenie, a tam gdzie jest boisko do siatkówki zrobić boisko do piłki nożnej?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – u was jest to mienie komunalne, jest to majątek gminny, przeciwwskazań nie ma. Zleciłem rekultywację parku przy pałacu w Kitnowie. Myślę, że w ramach środków sołeckich.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – nie ma co zastanawiać się nad sztuczną nawierzchnią, bo to duże koszty, zrobimy boiska trawiaste. Zobowiązuję się, że będę dbał o boisko, tylko żeby ktoś obsiał trawą, zrekultywował, postawił słupki. Czy jako sołtys czy jako dyrektor szkoły zrobię, żeby boisko było zadbane. Mam drugą prośbę, żeby informacje o imprezach dla dorosłych np.; o turnieju tenisa, żeby trafiały do wszystkich, bo ja na swojej tablicy nie widziałem ogłoszenia o turnieju tenisa stołowego, żeby te informacje trafiały

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja zgłaszam taki wniosek, żeby sołtysi zgłosili do Pani Warmińskiej, ile mają tablic, żeby informacje trafiały na wszystkie tablice.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – chciałem zwrócić się w sprawie boiska w Kiersztanowie, na dzień dzisiejszy nie ma szans, żebyśmy przejęli od niego działkę. Wiem, że jest jakaś inna działka, na której można zrobić plac zabaw. On zasięgnął opinii w ODR i to może mu kolidować w przyszłości.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wszystkie sprawy dotyczące przejęcia działki od Agencji na potrzeby społeczno-kulturalne można załatwić w sposób bezpośredni, że można żądać od Agencji przekazania. Zwróciłem się o przekazanie tej drugiej działki, z drugiej strony, ale tam będzie tylko plac zabaw. Agencja zwróciła się do nas, żebyśmy opracować plan miejscowy na tą małą działkę. Ten plan będzie kosztował nas więcej niż cały plac zabaw z montażem. Tą działkę możemy przejąć w przyszłości. Jest już przeprowadzony podział geodezyjny i Pan Witkowski doskonale o tym wie. Trzeba wziąć pod uwagę dobro miejscowości.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala ogłosił 5 minutową przerwę.

Ad pkt 7. **Przewodniczący Rady Gminy - Pan Ryszard Bala** – jestem winny radzie pewną informację. 31 marca podejmowaliśmy uchwałę o zmianie uchwały budżetowej na 2015 rok. Rada większością głosów przyjęła uchwałę i poprawkę do tej uchwały, w związku z tym, ta uchwała powinna stać się aktem prawa obowiązującego. Dwa tygodnie po sesji otrzymałem pismo, które Państwu odczytam.

„Pan Ryszard Bala Przewodniczący Rady Gminy Grunwald Mielno 15 14-107 Gierzwałd W związku z koniecznością przesłania do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie uchwał: - Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2015 – 2024 nr VII/38/2015 Rady Gminy Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie z dnia 31 marca 2015 roku, - Uchwały budżetowej nr VII/39/2015 Rady Gminy grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie z dnia 31 marca 2015 roku, Wnioskuje o niezwłoczne przedłożenie do biura Rady Gminy Grunwald w/w uchwał po dokonanych zmianach zaproponowanych i uchwalonych przez Radę Gminy Grunwald w dniu 31 marca 2015 roku.”

Powiem szczerze, że nie bardzo rozumiem sens tego pisma. Rozumiem literalnie, ale nie rozumiem sensu i celu w jakim zostało skierowane.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – uchwała staje się aktem prawnym w momencie podpisania przez przewodniczącego rady. Uchwały, które tu zostały podjęte na tej sali przez przewodniczącego nie zostały podpisane, a z jakich przyczyn, to nie jestem w stanie wam wyjaśnić. Pan Przewodniczący nie podpisał tych uchwał i te uchwały przez RIO jak i przeze mnie są traktowane jako nie były. Przygotowane projekty dzisiaj traktują budżet bez tych zmian. Uchwała jest uchwałą, jak jest podpisana przez przewodniczącego. Samo głosowanie nie stwarza, że to jest już akt prawny.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – przeczytałem statut i przeczytałem ustawę o samorządzie gminnym i w obowiązkach przewodniczącego nigdzie nie znalazłem takiego zapisu, żeby przewodniczący niezwłocznie przedkładał do biura rady uchwały o dokonanych zmianach zaproponowanych przez radę gminy. Nie znalazłem takiego zapisu, w związku z tym w dalszym ciągu nie bardzo rozumiem ten wniosek, który Pan do mnie kieruje.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest tak prosty wniosek, że myślę, że bardzo łatwo go zrozumieć. W ustawie jest zapisane wyraźnie, że projekty uchwał rady przygotowuje wójt gminy i taki projekt przygotowałem i ten projekt został tu na tej sali zmieniony, mimo, że na komisji rada nie zgłosiła uwag, wprowadził Pan zmianę i nie podał §. Nawet gdy ktoś z radnych się zwróci, to musi przejść przez weryfikację wójta, tak się nie stało, bo Pan na sesji tuż przed głosowaniem zmienił.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – w związku z taką sytuacją czuję się zobowiązany podjąć inne kroki, które wyjaśnią całą tę sytuację i odpowiedzą na pytanie, czy postępowanie wójta, który cenzuruje działania rady określa, które uchwały podjęte przez radę w prawomocnym głosowaniu stają się aktem prawa a które nie. Ta sprawa musi być do końca i jednoznacznie wyjaśniona. Na ten temat nie będę się dalej wypowiadał.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – chciałbym powiedzieć dwa słowa i wrócić do tematu odbierania mi głosu, ja nie jestem radnym gminy i nie może mnie przewodniczący traktować jak radnego gminy i zabierać i udzielać głosu, ale jestem odrębnym organem wybranym w inny sposób i mam uprawnienie do funkcjonowania, bycia na sesji rady gminy, to jest przywilej, mam być traktowany jako organ.

Artykuł 60 pkt 1 mówi; „Za prawidłową gospodarkę finansową gminy odpowiada wójt. Pkt 2 Wójtowi przysługuje wyłączne prawo ppkt 4) zgłaszania propozycji zmian w budżecie.” Na komisjach nic nie było mówione. Zmieniono uchwałę nie przestrzegając art. 60. Jeżeli chodzi o ustawę o finansach publicznych inicjatywa o zmianie uchwały budżetowej przysługuje wyłącznie zarządowi jednostki samorządu terytorialnego. Zarząd jednostki samorządu terytorialnego to jest w tej chwili wójt. To są dwie ustawy. Jest jeszcze trzecia, wynikająca z ustawy o rachunkowości i jeszcze jest czwarta wynikająca z ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych. To się stanie tematem posiedzenia RIO. Ja w żadnym punkcie nie naruszyłem prawa, ja po prostu wzywam pismem do podpisania uchwały, która zaproponował sam przewodniczący z tym, że nie wskazał działu i paragrafu. Gdyby wskazał dział i paragraf, to podejrzewam, że uchwałę by podpisał i nie byłoby żadnych wątpliwości. Uchwała poszłaby do RIO, byłaby zweryfikowana, nie wiem na czyją korzyść. Żadnego naruszenia prawa nie było, co myślę stwierdzi RIO.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – uchwała budżetowa z 19 grudnia 2014 roku daje Panu prawo przesunięć środków w ramach paragrafów i rozdziałów bez potrzeby konsultowania i wyrażania na to zgody.

Zacytuje § 40 statutu Gminy Grunwald:

„§ 40. 1. Przewodniczący Rady Gminy czuwa nad sprawnym przebiegiem obrad, a zwłaszcza nad zwięzłością wystąpień radnych oraz innych osób uczestniczących w sesji.

2. Przewodniczący Rady może czynić radnym uwagi dotyczące tematu, formy i czasu trwania ich wystąpień, a w szczególnie uzasadnionych przypadkach przywołać mówcę „do rzeczy”.

3. Jeżeli temat lub sposób wystąpienia albo zachowania radnego w sposób oczywisty zakłócają porządek obrad bądź uchybiają powadze sesji, Przewodniczący Rady przywołuje radnego „do porządku”, a gdy przywołanie nie odniosło skutku może odebrać mu głos, nakazując odnotowanie tego faktu w protokóle.

4. Postanowienia ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio do osób spoza rady zaproszonych na sesję i publiczności.

5. Po uprzednim ostrzeżeniu Przewodniczący Rady nakazać opuszczenie sali tym osobom spośród publiczności, które swoim zachowaniem lub wystąpieniem zakłócają porządek obrad bądź naruszają powagę sesji.”

Sprawa tej uchwały, którą ocenzurował wójt i nie przygotował do podpisania będzie miała jakiś tam dalszy ciąg. Nie przesądzam jaki, ale o skutkach będę Państwa informował.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala odczytał projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2015 – 2025

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nie wprowadzamy żadnych zmian w załączniku Nr 2 wykaz przedsięwzięć. Dochody w załączniku Nr 1 zwiększamy o 751.538,00 zł i wydatki o kwotę 1.251.538,- zł. Zarządzeniem Wójta z dnia 31 marca 2015 r. dochody zostały zwiększone o 125.510,- zł oraz zostały zwiększone dochody o 626.028,- zł i wydatki o 1.126.053,44 zł wynikające ze zmiany uchwały budżetowej, która nastąpi za chwilę. Zmiany w Zarządzeniu Wójta wynikają z dotacji otrzymanych dla gminy jak i w uchwale budżetowej ze środków unijnych i kredytu na realizację tej inwestycji.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, przy 1 głosie wstrzymującym (radny Ryszard Bala) – podjęła uchwałę Nr VIII/45/2015 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2015 - 2025.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 5).

Przewodniczący Rady Gminy- Pan Ryszard Bala odczytał projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2015 rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – uchwała budżetowa opiewa na kwotę jak w WPF, czyli zwiększenie po stronie dochodów – 626.028,- zł, zwiększenie po stronie wydatków – 1.126.053,44 zł. Są to kwoty przede wszystkim 413 tys. zł, środki unijne przekazane dla nas na drugi etap kanalizacji, jak również środki przekazane dla nas jako dotacje. Natomiast kwota wydatków jest większa o 413 tys. zł na kanalizację, otrzymane dotacje i 500 tys. zł kredyt na kanalizację, który zwiększa nam deficyt. Pozostałe to drobne przesunięcia nie mające wpływu na budżet.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – mam pytanie dotyczące modernizacji strażnicy w Gierzwałdzie, to zadanie będzie realizowane w tym roku?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na dzisiaj w budżecie nie ma, to złożę wniosek do Marszałka o dofinansowanie. Wniosek jest w przygotowaniu. Najpierw skończę modernizację hydroforni i świetlicy w Łodwigowie.

W pierwszej kolejności wstawienie drugich drzwi, żeby drugi samochód mógł wyjeżdżać swobodnie. Do tego trzeba będzie przystąpić od razu w ramach środków, które są na działalność komunalną. Na pewno znajdą się jakieś środki, żeby własnymi siłami przyłączyć strażnicę do centralnego ogrzewania, co obniży nam koszty ogrzewania elektrycznego. Są małe problemy, bo środki budżetowe uległy siłą rzeczy dużemu zmniejszeniu i nie będzie nas stać w przyszłości na zatrudnianie tylu osób w ramach robót interwencyjnych i publicznych. Trzeba będzie ograniczyć wielkość grupy komunalnej czy wprost zmniejszyć zatrudnienie, bo nie ma środków, trzeba to będzie robić za pomocą przetargów czy innych rzeczy. Jeżeli chodzi o budżet, będzie nas to więcej kosztowało. Strażnica leży na sercu, trzeba ją jak najszybciej zrobić.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – większość remontów była zrobiona przez strażaków, gmina dała materiały. W miarę możliwości większość prac wykonają sami, tylko żeby dostarczyć im materiały i sprzęt.

Innych uwag nie zgłoszono.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, przy 1 głosie wstrzymującym się (radny Ryszard Bala) – podjęła uchwałę Nr VIII/46/2015 w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2015 rok.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 6).

Przewodniczący Rady Gminy - Pan Ryszard Bala odczytał projekt uchwały w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Grunwald.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przybyło nam 10 mieszkań socjalnych w budynku w Dylewie. W tej chwili posiadamy 43 mieszkania komunalne, w tym 42 umowy podpisane dawno, które zajmują nauczyciele, pracownicy urzędu gminy, jedno mieszkanie zajęte bez umowy w miejscowości Dylewko, jest prowadzone postępowanie. Mamy 10 mieszkań socjalnych, gdzie jest 4 zajęte a 6 mieszkań wolnych, które będą podlegały przydziałowi zgodnie z uchwałą, projekt której na dzień dzisiejszy został przygotowany. Są to bardzo małe mieszkania socjalne zapewniające minimum socjalne. W mieszkaniach socjalnych czynsz jest o 50% niższy. Ta uchwała przewiduje powołanie komisji socjalnej, która zajmie się przydziałem mieszkań.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – podejmowaliśmy tę uchwałę 22 stycznia 2015 roku lecz została uchylona przez rozstrzygnięcie nadzorcze Wojewody.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala odczytał rozstrzygnięcie nadzorcze.

Przedstawiłem rozstrzygnięcie nadzorcze z nadzieją, że jako radni będziemy baczniej i bardziej krytycznie podchodzić do uchwał, które zostają przedłożone radzie i tych negatywnych ocen i uchyleń będzie coraz mniej.

(Rozstrzygnięcie nadzorcze w załączeniu – zał. nr 7).

Innych uwag nie zgłoszono.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 14 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr VIII/47/2015 w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Grunwald.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 8).

Ad pkt 8. Nie złożono interpelacji.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – odczytał interpelacje, którą składa w dniu dzisiejszym:

„W okresie od 20.01.2015 roku w czasie posiedzeń połączonych komisji Rady Gminy grunwald oraz w czasie sesji składałem wnioski i zapytania, na które do dnia dzisiejszego nie otrzymałem odpowiedzi. W szczególności dotyczy to:

1. liczby i lokalizacji wybudowanych do tej pory oraz planowanych do realizacji w 2015 roku placów zabaw wraz z kosztami budowy każdego z nich;
2. zakresu prac, jakie zostały wykonane w 2014 i 2015 roku przy modernizacji strażnicy OSP we Frygnowie oraz faktur i rozliczenia tej inwestycji;
3. wniosku o udostępnienie kart wynagrodzeń za styczeń 2015 roku tych pracowników, którzy zobowiązani są do składania oświadczeń majątkowych.

Ponadto proszę o wskazanie przyczyn takiego opóźnienia oraz nazwiska osób winnych tych zaniedbań.”

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – zwrócili się do Rady Gminy Państwo Anna i Wojciech Kała pismem z 11 kwietnia 2015 r. „Przewodniczący Rady Gminy Grunwald Ponownie zwracamy się do Rady Gminy z wnioskiem o przyłączenie naszej posesji do wspólnej gminnej sieci wodno-kanalizacyjnej na odcinku Mielno - Tymawa. Ta czterokilometrowa sieć, pośrodku której znajduje się jedynie nasze gospodarstwo domowe omija nas o dwa metry. Pomijając rozważania dlaczego niektórzy mieszkańcy nie mogą korzystać ze wspólnego dobra, śmiemy wierzyć iż tym razem zostaniemy potraktowani priorytetowo. Podpisy Anna Kała, Wojciech Kała. Załącznik; mapka sytuacyjna.”

Pan Wojciech Kała otrzymał odpowiedź z 22 kwietnia 2015r. od Wójta Gminy Grunwald.

„W odpowiedzi na pismo z dnia 11 kwietnia 2015 roku (otrzymane 16 kwietnia 2015 roku) w sprawie przyłączenia Pana posesji do gminnej sieci wodno-kanalizacyjnej informuję, iż w budżecie gminy Grunwald na rok 2015 nie przewidziano środków na wykonanie indywidualnych przyłączy do w/w sieci. Jednakże w 2016 roku przewidziany jest dla miejscowości Mielno fundusz sołecki, z którego mieszkańcy będą mogli skorzystać w dowolny sposób. Inwestycja budowy wodociągu i kanalizacji w miejscowości Mielno i Tymawa miała miejsce w latach 2010 – 2011 i zrealizowana została przy wsparciu pochodzącym z Unii Europejskiej. W chwili obecnej środki na wybudowanie przyłączy musiałyby pochodzić z budżetu Gminy. Na rok 2015 nie zabezpieczono takich środków. W przyszłym roku istnieje możliwość ubiegania się o fundusze, którymi będą dysponowali mieszkańcy Mielna. W tym celu proszę złożyć stosowny wniosek do Sołtysa miejscowości Mielno. W tym miejscu należy podkreślić, iż do obowiązków właściciela posesji jako inwestora należy opracowanie projektu budowlanego przyłączy do sieci, uzgodnienie projektu i uzyskanie warunków technicznych wykonania przyłączy oraz zgłoszenie rozpoczęcia robót do Starostwa Powiatowego w Ostródzie. Z poważaniem Wójt Gminy Henryk Kacprzyk”.

Na poprzedniej sesji czytałem pismo Pana Skwarka dotyczące podobnego problemu, tzn. przyłączenia do wodociągu i kanalizacji, które przebiegają w odległości kilku metrów od jego posesji. Chciałbym, żeby Pan Wójt ustosunkował się do tych dwóch spraw.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – te sprawy są bardzo proste, już były omawiane, jeżeli chodzi o Pana Wojciecha Kałę w momencie, gdy była realizowana ta inwestycja, nie wyraził zgody w stanie projektowym na wejście na jego posesję z siecią wodnokanalizacyjną prowadzącą do miejscowości Tymawa. Na to jest świadkiem pracownik plus inspektor nadzoru plus projektant, który wykonywał dokumentację projektową. Aby cokolwiek zrobić trzeba mieć zgodę właściciela gruntów. O tym, że tak się stało potwierdza mapa, którą załączył Pan Kała. Dodatkowo to nas kosztowało dwa przejścia pod jezdnią. Inwestycja była sfinansowana z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich plus 600 tys. zł z

umowy, którą podpisałem z Tymawą „Dwór Polski”. W tej chwili wykonanie samego przyłącza kanalizacyjnego do Pana Kały będzie nas bardzo dużo kosztowało. Jeżeli jest taka wola proszę bardzo w 2016 roku robimy przyłączyć do Pana Skwarka, bo Pan Skwarek w podobny sposób nas potraktował. Tutaj współpracy nie było żadnej. Pan Kala ponosi sam winę za taką sytuację. Priorytetem moim jest, żeby wszyscy mieszkańcy byli podłączeni do wodociągu i kanalizacji.

Ad pkt 9. Wolne wnioski.

Wójt Pan Henryk Kacprzyk odczytał pismo RIO w Olsztynie.

„Zawiadamiam, że w dniu 30 kwietnia 2015 roku o godz. 10⁰⁰ w siedzibie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie Al. J. Piłsudskiego 7/9, odbędzie się posiedzenie Kolegium Izby, na którym rozpatrywana będzie Uchwała Nr VII/42/2015 Rady Gminy Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie z dnia 31 marca 2015 roku w sprawie zmiany Uchwały Nr XLII/235/2014 Rady Gminy Grunwald w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji udzielanych przedszkolom, punktom przedszkolnym, szkołom, prowadzonym na terenie Gminy Grunwald przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich wykorzystania (data wpływu uchwały do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie – 10.04.2015 r.). Po wstępnym badaniu przedmiotowej uchwały stwierdzono, że może ona naruszać art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 594 ze zm.), zgodnie z którym, przygotowanie projektów uchwał rady gminy należy do zadań wójta.

Nieprawidłowość ta może skutkować stwierdzeniem naruszenia prawa, nieważności badanej uchwały w części lub w całości. Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 7 października 1991 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz. 1113 ze zm.) w posiedzeniu Kolegium Izby ma prawo uczestniczyć przedstawiciel podmiotu, którego sprawa jest rozpatrywana.”

(Pismo w załączeniu – zał. nr 9).

Musimy przyjąć zasadę, że opracowując uchwały, przygotowujemy, podobnie jak tą, którą dzisiaj przyjęliśmy o lokalach socjalnych, te rzeczy mogliśmy na komisjach sobie odczytać, przedyskutować, zaprosić prawników a nie robić widowisko na sesji rady gminy, czytać wyjaśnienia i uchylenia.

Pytanie było na sesji do radnej Pani Kamińskiej, bo czekałem czy protokół z ostatniej sesji zostanie zatwierdzony, został zatwierdzony. Było pytanie; Niech Pani wskaże, w którym momencie naruszyłem statut Gminy Grunwald.

Ja powiem, że w kilku momentach był naruszony statut. Opowiem o tym na komisji. Naruszenie statutu było, jak zwróciłem się o wniosek formalny. Jeżeli przewodniczący nie udzieli mi głosu jako organowi, jako osobie uprzywilejowanej na sesji, to ja mogę zwrócić się do rady o przegłosowanie formalne, o udzielenie mi głosu, niestety ten wniosek został odrzucony niezgodnie ze statutem. Statut nasz wymaga natychmiastowej zmiany. Statut był uchwalony w 2003 roku a wybory bezpośrednie wójtów weszły już po uchwaleniu tego statutu. Ten statut nie we wszystkich miejscach przystaje do obowiązujących przepisów. Mój wniosek jest, ja do radcy prawnego zgłoszę, żeby wykreślił wszystkie punkty w statucie, które nie są zgodne z obowiązującym obecnie ustawodawstwem, a jest sporo tych punktów, bo tak pobieżnie przeleciałem, ale myślę, że powinniśmy omówić to szczegółowo na komisjach. Ja tu kilkakrotnie naruszenie statutu widziałem. 25 lat pracuję jako wójt, nie spotkałem się na sesji rady gminy przez te 25 lat, aby przewodniczący komukolwiek nie udzielił głosu czy to z sali czy z widowni, to był pierwszy przypadek.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – po pierwsze rozstrzygnięcie Wojewody dotyczące tej uchwały ze stycznia do tej pory nie otrzymałem a

wpłynęło do Urzędu Gminy. Ja po odczytaniu tego zaznaczyłem, że to jest również kamyczek do naszego ogródka, że zbyt mało uwagi przykładamy do tego co uchwalamy, w jaki sposób podchodzimy do aktów prawnych przedłożonych, to tylko taka moja uwaga. Uwaga dotycząca tego co zostało powiedziane jest zapisane w protokole i tego już nikt się nie wyprze. Ja usłyszałem na ostatniej sesji, że naruszam wszystkie przepisy statutu, chciałbym, żeby Pan Wójt to potwierdził lub zaprzeczył. Takie twierdzenie z Pana ust padło. Jeżeli wszystkie to istnieją środki prawne, a po trzecie przeczytam Państwu artykuł 42 statutu; § 42.1. Przewodniczący Rady udziela głosu poza kolejnością w sprawie natury formalnej, w szczególności dotyczących:

- stwierdzenia quorum,
- zmiany porządku obrad,
- ograniczenia czasu wystąpienia dyskutantów,
- zamknięcia listy mówców lub kandydatów,
- zakończenia dyskusji i podjęcia uchwały,
- zarządzenia przerwy,
- odesłania projektu uchwały do komisji, przeliczenia głosów, przestrzegania regulaminu obrad.

2. Wnioski formalne Przewodniczący rady Gminy poddaje pod dyskusję po dopuszczeniu jednego głosu „za” i jednego głosu „przeciwko” wnioskowi, po czym poddaje sprawę pod głosowanie.”

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – mamy 25 kwietnia, w ciągu kwietnia było 7 czy 8 dni, że nie było wody, mam pytanie kiedy ten problem się skończy? Ci co robią kanalizację i przerywają, to jest okey, ale nie pracują i przychodzi weekend i Dylewo nie ma wody.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – większość tych awarii wynika z realizowanej inwestycji, nie posiadamy żadnych map, ni na Gierzwałd ni na Dylewo i na wszystkie jednostki, które przejeśliśmy. Przekazano nam sieć wodociągową a nie przekazano żadnej dokumentacji. Spadek napięcia lub energii powoduje, że napełnienie sieci do Dylewa trwa bardzo długo, a jeszcze jakieś wzgórza tam są. Zleciłem wykonanie projektu technicznego do rozbudowy hydroforni w Dylewie. Jeżeli chodzi o technologię, to gospodarka komunalna wykona sama we własnym zakresie, tak jak zrobiliśmy w Łodwigowie. Przechodzimy z powrotem na zasilanie wewnętrzne z Dylewa oczywiście wspomagane siecią. Prosiłbym sołtysa, żeby mieszkańcy uzbroili się w cierpliwość i odczekali.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – poruszałem ten problem jak byłem radnym. Wpięcie w tę sieć hydroforni w Dylewie, to tylko usprawni. Będzie z pozytywnym skutkiem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak robiliśmy sieć, to podłączyliśmy jeszcze Dylewko, najlepsze jest połączenie w pierścień, bo sieć jest w obiegu, a tu tego obiegu nie mamy. Generalnie wyremontowanie tej hydroforni nie będzie to zbyt duży wysiłek inwestycyjny a poprawi zdecydowanie.

Pan Rydiger Kupisz – nie tylko te przerwania sieci, ci pracownicy na mapach mają co innego, a co innego jest w rzeczywistości i tak się dzieje. W hydroforni został założony monitoring. Są telefony, że jest światło a nie ma wody. W tej chwili została wymieniona pompa II stopnia, która powoduje to, że sieć jest bardzo szybko uzupełniana, która była bardzo kosztowna, bo kosztowała 18 tys. zł. Stara pompa działała wolniej.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – ostatnio w weekend nie było wody, szybka informacja nawet drogą pantoflową po miejscowości, to ludzie się nie denerwują. Każdy zrozumie. Jest ten problem, bo mapy mówią co innego.

Sołtys – Pan Rydiger Kupisz – czytałem w „Boleściach Grunwaldu”, że na ostatniej sesji została podwyższona dotacja dla szkoły w Dylewie, szkoła w

Dylewie jest szkołą niepubliczną, dlaczego ma być traktowana jak szkoły publiczne?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – tą uchwałę podjęła rada, ale ja złożyłem taki wniosek, podałem, że do tej szkoły chodzą dzieci naszych mieszkańców. Wychowanie i oświata to jest zadanie własne gminy. Środki przeznaczone na każde dziecko zarówno w szkole publicznej jak niepublicznej powinny być jednakowe. Takie było moje uzasadnienie.

Sołtys – Pan Rydiger Kupisz - jeżeli nazwa mówi, że szkoła niepubliczna, czyli subwencja plus chesne, pozostałe szkoły są publiczne, wtedy każda szkoła powinna mieć 100% subwencji. Szkoły w Dylewie, Grunwaldzie, Rychnowie, Zybułtowie zostały zlikwidowane ze względów ekonomicznych. Jeżeli ta szkoła nie daje rady jako niepubliczna, to znaczy coś nie tak. Jeżeli Pan zgłasza wniosek o 100% subwencji, to znaczy 100% dotacji do tej szkoły, a ta szkoła w statucie ma zbieranie chesnego i inne środki na utrzymanie tej szkoły, inne dzieci w ten sposób są okradane.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – Panie sołtysie, to wygada trochę inaczej.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – uchwała nie dotyczy tylko szkoły w Dylewie tylko szkół niepublicznych. Czy zna Pan statut szkoły w Dylewie?

Sołtys – Pan Rydiger Kupisz – nie.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – to proszę nie mówić, nie wygłaszać takich tez, co jest niezgodne z prawdą. Szkoła niepubliczna może a nie musi pobierać chesnego. Ta szkoła nie pobiera chesnego.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – każdy z nas ma prawo wyrażać swoje poglądy, Pan sołtys z Grunwaldu ma prawo wyrazić swój pogląd, nikt mu tego prawa nie zabroni. To, że my się z tymi poglądami nie zgadzamy, być może to jest tylko sprawa demokracji. Każdy może wyrazić swoje zdanie, swój pogląd.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nadal zachęcam do odbycia debaty na komisjach na temat szkolnictwa. Też otrzymuję różne pisma. Gazeta z Grunwaldu a wiadomo, kto jest redaktorem, nazbierało się dużo różnych wiadomości. Z drugiej strony chciałem się odnieść do wydatków na dziecko, najwięcej na dziecko w Dylewie jest około 1.100,- zł a w naszych szkołach około 800,- zł. Jest dofinansowana więcej o około 200,- złotych. Na te małe szkoły MEN daje dodatkowe środki a my jeszcze Jeżeli ktoś się podejmuje działalność gospodarczej, to z całą odpowiedzialnością. Nie zawsze działalność gospodarcza może przynieść dochody. Traktujmy podmioty gospodarcze na terenie gminy wszystkie równo. To nie jest stowarzyszenie, które prowadzi szkołę publiczną, gdzie majątek, który się gromadzi jest majątkiem gminy. Stowarzyszenie się rozwiązuje, majątek zostaje majątkiem gminy, to jest osobisty majątek Pana Rosy a reszta, co została przekazana protokołem, stary zamortyzowany sprzęt jest tylko własnością gminy i budynek. My ewidentnie dotujemy podmiot gospodarczy. Jeżeli mówicie o demokracji, to wiadomo, kto ma większość ten decyduje.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – do sołtysa Grunwaldu, Panie sołtysie ustawa dopuszcza finansowanie niepublicznych placówek oświatowych w zakresie nie mniej niż 75%. Skoro ustawa daje taką możliwość, to ja mogę pod tym się podpisać. Dziecko które chodzi do szkoły publicznej czy niepublicznej powinno mieć takie same środki z budżetu państwa.

Sołtys – Pani Katarzyna Kasprowicz – dwa drzewa są do wycięcia koło posesji Państwa Kellasów, nie wiem czy to jest prywatne czy gminne, ale zagrażają bezpieczeństwu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – pošę pracownika i proszę wskazać, które.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa - a propos tej równiarki, ta droga fajnie wyrównana, ale nie do końca, zostały wyciągnięte kamienie i dziury z powrotem

powstały, tam jeżdżą samochody z wapnem, do kogo mam zgłaszać jeżeli powstaną dziury. Do kiedy będzie równiarka?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – kierownikiem referatu jest Pan Artur Wilczek. Brak wody proszę zgłaszać nawet do mnie. Każdy telefon odbieram. Równiarka będzie pracowała do skutku.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – była mowa o urządzeniach montowanych przy kanalizacji, ja osobiście kilkakrotnie doświadczyłem awarii przepompowni ścieków, w związku z tym mam pytanie, czy urządzenia, które montuje się w przepompowniach, w tłoczniach, to są urządzenia nowe posiadające gwarancję czy też są to urządzenia pozyskiwane z jakichś innych źródeł, niekoniecznie nowe, niekoniecznie z gwarancją?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w zasadzie te które montujemy to są wszystkie nowe, posiadają gwarancję. Jest zamontowany monitoring na oczyszczalni ścieków w Zybułtowiu, który natychmiast informuje konserwatora jak również na przepompowniach. Nawet firma, która budowała oczyszczalnię w Zybułtowiu ona przyjechała na przeglądy. Oczyszczalnia ścieków w Zybułtowiu wymaga przebudowy lekkiej, z tego tytułu, że projektant zaprojektował te urządzenia sterujące w środku przepompowni, a wiadomo jak chemia funkcjonuje w środku budynku, dlatego też chcemy wyodrębnić oddzielne pomieszczenie na zewnątrz budynku gdzie przeniesiemy cały panel sterujący, który ulega dosyć szybko degradacji w kwasach i oparach wydzielających się w procesie oczyszczania ścieków.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – Pan mówi o oczyszczalni w Zybułtowiu, a to już rok czasu minęło od awarii. Zalecenia, które kontrola wykazała.

Wójt- Pan Henryk Kacprzyk – są realizowane.

Przewodniczący Rady Gminy - chciałbym usłyszeć jednoznacznie, urządzenia typu pompy, sterowniki, zawory mają w momencie montażu gwarancję producenta i to są urządzenia nowe.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście, nowe muszą mieć gwarancję.

Pani Bożena Och-Kowalska - składaliśmy wniosek o powołanie sołectwa w Korsztynie, czy takie sołectwo powstanie.

Pan Wójt – my już uchwałę o powołaniu sołectwa wysłaliśmy do Urzędu Wojewódzkiego, ale na skutek interwencji Pana Przewodniczącego, że w statucie jest zapis, że powinniśmy przeprowadzić konsultacje. W innych przypadkach Urząd Wojewódzki nie uchylał, wystarczył wniosek mieszkańców. Lista była podpisana przez wszystkich mieszkańców, tak że już mielibyście sołectwo. Po uchyceniu tej uchwały, podjęliśmy dodatkową uchwałę o przeprowadzaniu konsultacji społecznych. Do 23 kwietnia było zgłaszanie uwag. Na następnej sesji podejmiemy uchwałę o utworzeniu sołectwa w Korsztynie i przeprowadzimy zebranie wyborcze w miejscowości Korsztyn.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – w związku z tym, że nowo wybrana Pani sołtys zwróciła mi uwagę, że bardziej staram się o sprawy miejscowości Kiersztanowo niż Kiersztanówko, chciałem się zapytać, kiedy będziemy mogli spotkać się w sprawie działki, rozumiem po wyborach.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest kwestia dogadania się, do środy są zebrania wiejskie a po zebraniach wiejskich możemy takie spotkanie zorganizować. Odkładałem celowo, bo wniosek wpłynął dosyć dawno. Chciałem poczekać aż odbędą się zebrania sołeckie. Będzie jasna sytuacja budżetowa. Te zebrania traktujemy jako ściśle wyborcze. Mieszkańcy są bardziej zainteresowani wynikami wyborów. Możemy spotkać się w każdej miejscowości i omówić problemy, które nurtują mieszkańców.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – wspomniane było na temat konsultacji społecznych, ja mam taką prośbę do Pana Wójta, 23 kwietnia

zakończył się termin składania wniosków czy konsultowania projektów statutów sołeckich, w związku z tym mam taką sugestię, żeby przedłużyć możliwość składania wniosków i propozycji dotyczących zmian w projektach statutów.

Inspektor – Bronisława Warmińska – to był apel do wszystkich mieszkańców, nie tylko sołtysów.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja oceniam, że te projekty statutów, to nie jest świeże mleko, możemy z projektem statutu poczekać tydzień, dwa, jeżeli nikt się zgłosi, to sprawę zamknąć. To nie jest moja kompetencja, żeby przedłużać termin, ale to jest moja sugestia. Myślę, że argumenty, które tutaj przedstawiłem mają jakąś rację. Czy w tej sprawie ktoś chciałby zabrać głos?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – chciałem uczulić sołtysów, być może mamy nowe rady sołeckie, statut każdego sołectwa przewiduje zmianę po wniesieniu wniosku do rady gminy w dowolnym czasie. Możecie Państwo zrobić zebranie wiejskie, przejrzeć statut i zobaczyć co wam odpowiada i przygotować projekt, który musi trafić do wójta. Trzeba obejrzeć szereg ustaw, nie tylko ustawę o samorządzie gminnym, które regulują tryb zarządzania majątkiem gminy, żeby nie pozbawiać ustawowych uprawnień niektórym osobom, bo jeżeli zrobimy z sołectwa małą gminę, to możemy dalej pójść i rozdać podatki albo wcale nie płacić, po to są radni, żeby decydowali za całą gminę. Rada musi wybrać 3, 4 wsie w których zainwestuje, trzeba ustalić priorytety, że jak kończymy kanalizację, to kończymy w całej gminie, jak robimy drogi, to bierzemy się za drogi.

Ad pkt 10. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Rady Gminy zamknął VIII sesję Rady Gminy.

Protokołowała

Przewodniczący Rady Gminy

Bronisława Warmińska

Ryszard Bala